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表一
建设项目名

称
年产 150万平方米线路板生产线技改项目

建设单位名

称
南京市罗奇泰克电子有限公司

建设项目性

质
新建□ 改扩建 技改 迁建□

建设地点
南京市溧水区东屏镇工业集中开发区南京市罗奇泰克电子有限

公司厂区内

主要工程内

容

①淘汰原有生产线，在原厂区内东部预留厂房新建线路板智能生

产线 1-5号线；②新增酸性蚀刻废液再生循环回收利用处理系统；

③针对有机废气，由活性炭吸附处理改造为高效 RTO焚烧处理

（“年产 150万 m2线路板生产线技术改造项目环境影响报告表”

中已改成活性炭吸附处理有机废气）；④改进污水处理工艺，落

实废水分质分类收集处理。

设计生产能

力
150万平方米线路板

实际生产能

力
150万平方米线路板

建设项目环

评时间
2020年 6月 30日 开工建设时间 2017年 9月 1日

调试时间 2023年 2月 1日 验收现场监测

时间

2023年 2月 13日~4月 27
日

环评报告表

审批部门

南京市生态环境

局

环评报告表

编制单位

南京丰水塬环境工程

有限公司

环保设施设

计单位

江苏浦美环境科

技有限公司

环保设施施工

单位
南京凯成建设有限公司

投资总概算 12000万元
环保投资总概

算
335万元 比例 2.79%

实际总概算 12000万元 环保投资 335万元 比例 2.79%

验收

监测

依据

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2015年 1月 1日施行；

（2）《建设项目环境保护管理条例》(1998 年 11月 29日由国务

院令第 253号发布，2017年 7月 16日由国务院令第 682号修订)；

（3）《关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告》

(国环规环评[2017]4号，2017年 11月 20日)；

（4）《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点

的通知》（环办[2015]113号）；

（5）关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响
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类》的公告（公告 2018年第 9号）；

（6）《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔

接的通知》（苏环办〔2021〕122号）；

（7）《关于印发〈污染影响类建设项目重大变动清单（试行）〉

的通知》（环办环评函[2020]688号）

（8）《南京市罗奇泰克电子有限公司年产 150万平方米线路板生

产线技改项目环境影响报告表》（南京丰水塬环境工程有限公司，2020

年 5月）；

（9）《关于对<南京市罗奇泰克电子有限公司年产 150万平方米

线路板生产线技改项目环境影响报告表>的批复》（南京市生态环境局，

宁环表复[2020]1748号，2020年 6月 30日）；

（10）《南京市罗奇泰克电子有限公司年产 150 万平方米线路板

生产线技改项目（阶段性）一般变动环境影响分析》（江苏润环环境

科技有限公司，2021年 6月）

（11）《南京市罗奇泰克电子有限公司年产 150万 m2线路板生产

线技术改造项目环境影响报告表》（江苏润环环境科技有限公司，2022

年 3月）；

（12）《关于对<南京市罗奇泰克电子有限公司年产 150万 m2线

路板生产线技术改造项目环境影响报告表>的批复》（南京市生态环境

局，宁环（溧）建〔2022〕26号，2022年 8月 16日）；

（13）南京市罗奇泰克电子有限公司提供的其它相关资料。
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验收监

测评价

标准、

标号、

级别、

限值

1、废气排放标准

本项目工艺过程中产生的颗粒物、氯化氢、硫酸雾、非甲烷总烃

执行《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021），氨、硫化氢

和臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)。厂区内非甲

烷总烃无组织排放执行《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

排放限值。

根据《南京市罗奇泰克电子有限公司年产 150万 m2线路板生产线

技术改造项目环境影响报告表》及其批复（宁环（溧）建〔2022〕26

号），废气处理设施 RTO已取消，改建为 1套“水喷淋+除雾+活性炭

纤维吸附装置”和 1套“水喷淋+除雾+活性炭颗粒吸附装置”，因此，

本项目不产生 RTO燃烧废气颗粒物、SO2、NOX。具体值见表 1-1、1-2。

表 1-1 大气污染物排放标准

污染

物

最高允许

排放浓度

（mg/m3）

排气

筒高

度（m）

最高允

许排放

速率

（kg/h）

无组织排放监控

浓度限值 mg/m3
标准来源

监控点
浓度
mg/m3

颗粒

物
20 / 1

边界外

浓度最

高点

0.5

《大气污染物

综合排放标准》

（DB32/4041-2
021）表 1、表 3

氯化

氢
10 / 0.18 0.05

硫酸

雾
5 / 1.1 0.3

非甲

烷总

烃

60 / 3 4

氨 -- 25 14 工厂厂

界的下

风向侧，

或有臭

气方位

的边界

线上

1.5

《恶臭污染物

排放标准》（G
B14554-93）

硫化

氢
-- 25 0.90 0.06

臭气

浓度
-- 25 6000（无

量纲）

20（无

量纲）

表 1-2 厂区内非甲烷总烃无组织排放限值 单位：mg/m3

污染物

特别

排放

限值

限制含义
无组织排放监

控位置
标准来源

NMHC
6 监控点处 1h平均浓度

值 在厂房外设置

监控点

《大气污染物

综合排放标

准》（DB32/4
041-2021）表 220 监控点任意一点浓度值
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2、废水排放标准

厂区磨板废水经处理后达到企业回用水要求后，全部回用于原工

序。其他生产废水经处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中一级标准后与经化粪池处理的生活污水、经隔油池处理的食堂

废水一起接管至东屏污水处理厂集中处理，接管标准执行《电子工业

水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1中间接排放印制电路板标

准和企业接管协议。根据企业目前签订的接管协议，污水处理厂接管

标准为 PH 6~9、CODcr≤300mg/L、SS≤200mg/L、NH3-N≤25mg/L、

TP≤3mg/L。经东屏污水处理厂处理后，尾水达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准后排入二干河，具体

标准值见表 1-3。

表 1-3 废水排放标准（mg/L）

项目 生产废水排放标准 接管标准

pH 6-9 6-9 6-9
COD 100 500 300
SS 70 400 200

NH3-N 15 45 25
TN / 70 /
TP / 8.0 3
总铜 0.5 2.0 /
标准来

源

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
《电子工业水污染物排放

标准》（GB39731-2020）
企业接管协

议

3、噪声排放标准

项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准，具体见表 1-4。

表 1-4 工业企业厂界环境噪声排放限值

类 别 昼间 dB(A) 夜间 dB(A)

3类 65 55

4、固体废物控制标准

项目产生的一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填

埋污染控制标准》(GB18599-2020)中相关规定；危险废物暂存场地应
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满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及其修改单中相

关规定，同时应按照《关于印发江苏省危险废物贮存规范化管理专项

整治行动方案的通知》(苏环办〔2019〕149号)、《省生态环境厅关于

进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》(苏环办〔2019〕327

号)要求进行危废的暂存和处理。2023年 7月 1日起危险废物贮存应满

足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求。

5、总量控制指标

根据报告表及环评批复，本项目建成后废气、废水污染物排放总

量情况见下表。

表 1-5 总量控制指标

类别 污染物
本项目总量控制指

标（t/a） 评价依据

废气

颗粒物 2.692 《关于对<南京市罗

奇泰克电子有限公司

年产 150万平方米线

路板生产线技改项目

环境影响报告表>的
批复》（南京市生态

环境局，宁环表复

[2020]1748号，2020
年 6月 30日）、《关

于对<南京市罗奇泰

克电子有限公司年产

150万m2线路板生产

线技术改造项目环境

影响报告表>的批

复》（南京市生态环

境局，宁环（溧）建

〔2022〕26号

氯化氢 0.246
VOCs 1.43
硫酸雾 0.1
硫化氢 0.005
氨 0.111

二氧化硫 0.072
氮氧化物 1.12

废水

（接管量）

废水量 160478
COD 13.2
氨氮 0.21
SS 9.34
总磷 0.0072
总铜 0.032
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表二
工程建设内容：

1、项目概况

为降低公司生产成本，提升产品品质，提高生产效率，同时为保护环境，促

进清洁生产和循环利用，减少“三废”等污染物排放，南京市罗奇泰克电子有限公

司投资 12000万元在原厂区内实施年产 150万平方米线路板生产线技改项目。本

项目主要内容：①淘汰原有生产线，在原厂区内东部预留厂房新建线路板智能生

产线；②新增酸性蚀刻废液再生循环回收利用处理系统；③针对有机废气，由活

性炭吸附处理改造为高效 RTO焚烧处理（“年产 150万 m2线路板生产线技术改

造项目环境影响报告表”中已改成活性炭吸附处理有机废气）；④改进污水处理

工艺，落实废水分质分类收集处理。

本项目于 2017年 9月开工建设，开工建设前未依法进行环境影响评价，属

于“未批先建”，相关处罚已办理。项目于 2020年 6月 30日得到了南京市生态

环境局的审批同意（宁环表复[2020]1748号），本项目阶段性一般变动环境影响

分析已于 2021年 6月 23日通过专家评审，项目 1-3号线阶段性环保竣工验收已

于 2021年 9月 15日通过自主验收。阶段性验收内容包括已建的 1-3号生产线、

酸性蚀刻液及铜回收系统、微蚀高铜废液回收装置及配套公辅工程。目前主体工

程 2区厂房已建成，本项目 1-5号生产线及配套废气污染防治措施均已全部建成，

本次对本项目全部建设内容进行整体性环保竣工验收。

2022年 8月对本项目 3-5号线进行技改，废气处理设施 RTO已取消，改建

为 1套“水喷淋+除雾+活性炭纤维吸附装置”和 1套“水喷淋+除雾+活性炭颗

粒吸附装置”。3-5号生产线的线路板印刷和阻焊印刷全部采用水性油墨，厂区

内 4号生产线酸性蚀刻改为碱性蚀刻工艺，新增碱性蚀刻废液铜回收溶液循环使

用系统。技改项目于 2022年 8月 16日得到了南京市生态环境局的审批同意（宁

环（溧）建〔2022〕26号），目前技改项目主体工程及配套环保工程已建设完

成，正在进行环保竣工验收，企业已于 2023年 1月 10日排污许可申请变更并通

过，技改项目内容目前已填报完成并提交。

2、建设内容

本项目根据不同线路板产品种类，设置 5条流水生产线，配备 1条通用生产
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线。本次验收主要对厂区东部新建的 1-5号线路板智能生产线，酸性蚀刻废液再

生循环回收利用处理系统，微蚀高铜废液回收装置及配套公辅工程进行全部验

收。本项目建设情况见下表。

表 2-1 建设情况一览表

建设名称
规模

变化情况
建设规模 实际建设情况

主体工程 生产车间 占地面积 8371m2 占地面积 8371m2 与环评一致

性质 技改 技改 与环评一致

建设地点 罗奇泰克现有厂区内 罗奇泰克现有厂区内 与环评一致

平面布置 2区厂房位于厂区东侧
2区厂房位于厂区东

侧
与环评一致

工作时间 7200h 7200h 与环评一致

规模 150万 m2/a线路板 150万 m2/a线路板 与环评一致

设备 共计 321台套 共计 322台套

增加碱性蚀

刻废液回收

系统，已纳入

“年产 150
万 m2线路板

生产线技术

改造项目环

境影响报告

表”

原辅材料

覆铜箔板、油墨、氯酸

钠、双氧水、液体感态

油墨、热固型油墨等

覆铜箔板、UV光固化

油墨、水性感光油墨、

水性感光阻焊油墨、

微蚀成品药液等

与环评不一

致，取消氯酸

钠使用，双氧

水变动为微

蚀成品药液。

取消液体感

态油墨、热固

型油墨，已纳

入“年产 150
万 m2线路板

生产线技术

改造项目环

境影响报告

表”中

生产工艺

4号线改为碱

性蚀刻，已纳

入“年产 150
万 m2线路板

生产线技术

改造项目环

境影响报告

表”中
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辅助工程

酸性蚀刻废

液回收系

统、高铜废

液回收装置

处理区

在厂房布置 1套酸性蚀

刻废液回收系统，1套
高铜废液回收装置，占

地面积 500m2。

在厂房布置 1套酸性

蚀刻废液回收系统，1
套高铜废液回收装

置，占地面积 500m2。

与环评一致

办公楼

（研发楼）

楼层高度约 18m，占地

面积 496m2。

楼层高度约 18m，占

地面积 496m2。
与环评一致

贮运工程

仓库

依托现有原料仓库

3500m2；化学品仓库

60m2；成品仓库 1800m2

依托现有原料仓库

3500m2；化学品仓库

60m2；成品仓库
1800m2

与环评一致

盐酸贮罐 依托现有 1*20m3 依托现有 1*20m3 与环评一致

氨水贮罐 / 新增 10m3塑料桶用

于储存氨水

已纳入“年产

150万 m2线

路板生产线

技术改造项

目环境影响

报告表”中
公用工程

给水 173700t/a 174347.65t/a

排水 160478t/a 160858.4t/a

供电 1000万 kwh/a 1000万 kwh/a 与环评一致

环保工程 废气处理

布袋除尘+25m高 P1 排

气筒

布袋除尘+25m高 P1
排气筒

与环评一致

二级水喷淋+25m高 P2
排气筒

二级水喷淋+25m高

P2排气筒
与环评一致

RTO+25m高 P3排气筒

水喷淋+除雾+活性炭

纤维/颗粒吸附+25m
高 P3 排气筒

已纳入“年产

150万 m2线

路板生产线

技术改造项

目环境影响

报告表”，排

气筒高度由

15米增加到

25米

1#碱液喷淋塔+水喷淋

+25m高 P4 排气筒，其

中 P4排气筒位于 2区厂

房中部偏南侧

1#碱液喷淋塔+水喷

淋+25m高 P4 排气

筒，其中 P4排气筒位

于 2区厂房中部偏西

侧，同时增加处理污

水处理站恶臭和 3、5
号线酸性废气

与环评不一

致，对 P4排
气筒位置进

行优化调整，

对污水站恶

臭收集处理，

3、5号线酸

性废气处理

路径变化

2#碱液喷淋塔+水喷淋

+25m高 P5排气筒

取消建设，3、5号线

酸性废气并入 1#碱液

喷淋塔+水喷淋+25m
高 P4 排气筒

与环评不一

致，取消建设

3#碱液喷淋塔+水喷淋

+25m高 P6排气筒

3#碱液喷淋塔+水喷

淋+25m高 P6排气筒
与环评一致

/ 酸喷淋+25m高 P7排
气筒

已纳入“年产

150万 m2线
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路板生产线

技术改造项

目环境影响

报告表”

依托现有食堂油烟净化

器

依托现有食堂油烟净

化器
与环评一致

废水处理

厂区磨板废水经处理后

达到企业回用水要求

后，全部回用于原工序。

含铜废水经含铜废水处

理系统处理、有机废水

经有机废水系统处理

后，与经化粪池处理的

生活污水、经隔油池处

理的食堂废水一起接管

至东屏污水处理厂集中

处理

厂区磨板废水经处理

后达到企业回用水要

求后，全部回用于原

工序。含铜废水经含

铜废水处理系统处

理、有机废水经有机

废水系统处理后，与

经化粪池处理的生活

污水、经隔油池处理

的食堂废水一起接管

至东屏污水处理厂集

中处理

与环评一致

初期雨水收集池，有效

容积不低于 180m3，新

增

初期雨水收集池，有

效容积 180m3 与环评一致

噪声治理 减振、吸声、隔声处理
减振、吸声、隔声处

理
与环评一致

固废处置

依托现有一般固废堆场
60m2

依托现有一般固废堆

场 60m2 与环评一致

依托现有危险固废堆场
260m2

依托现有危险固废堆

场 260m2 与环评一致

环境风险

依托现有事故水池
315m3

依托现有事故水池
315m3 与环评一致

依托现有消防水池
900m3

依托现有消防水池
900m3 与环评一致

本项目产品方案见表 2-2。

表 2-2 本项目产品方案表

工程名称 产品 规格或成份 年设计能力
年运行时

数 h

1号、2号生产

线

3号生产线

4号生产线

5号生产线

酸性蚀刻废液

及铜回收系统
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碱性蚀刻废液

及铜回收系统

微蚀高铜废液

铜回收系统

表 2-3 项目设备一览表

序号 设备名称 规格（型号）
环评数量

（台/套）

实际数量

（台/套）
变化情况

1、2号生产线

3号生产线

4、5号生产线
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通用设备（线路板生产）

蚀刻液回收线

微蚀高铜废液铜回收装置
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酸性蚀刻废液再生循环回收利用处理系统处理能力见下表：

表 2-4 处理能力一览表

工程名称 名称 废液规格、成分
设计处理能力

（t/a）

实际建设

处理能力

（t/a）
变化情况

原辅材料消耗及水平衡：

原辅材料消耗见表 2-5。

表 2-5 原辅材料消耗

类

别
名称 重要组分、规格

本项目

环评消

耗量 t/a

“年产

150万 m2

线路板生

产线技术

改造项目”

环评消耗

量 t/a

根据试生

产用量核

算全年用

量 t

原

辅

材

料
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注：调试期是指 2023年 2月 1日至 2023年 4月 28日。
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图 2-1 全厂水平衡图（t/a）
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主要工艺流程及产物环节：

1、线路板生产工艺流程及产污环节

本项目环评中根据不同线路板产品种类，设置 5条流水生产线，配备 1条通

用生产线，流水线主要进行线路板的线路、阻焊和字符印刷，通用线主要进行线

路板的外形加工和防氧化处理。不同种类产品生产线在线路、阻焊和字符印刷的

方式上存在差异，但总体生产工艺路线没有区别，4号生产线酸性蚀刻改为碱性

蚀刻已纳入“年产 150万 m2线路板生产线技术改造项目环境影响报告表”中，

本项目工艺流程见图 2-2。
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表三
主要污染源、污染物处理和排放

1、废水

本项目废水主要包括磨板废水、含铜废水、喷淋塔弃水、有机废水、生活污

水和初期雨水。酸性含铜废水经絮凝沉淀预处理后与洗铜废水（包括经三个氨氮

吹脱塔吹脱后的碱性蚀刻废液回收系统洗铜废水）、喷淋塔弃水等废水进行混凝、

絮凝沉淀和砂滤处理；高浓度有机废水经酸析处理后与其他有机废水经水解酸化

和接触氧化处理后，进入含铜等废水处理系统尾水排放调节池，一并接入市政污

水管网；生活污水经化粪池处理后接入市政污水管网。磨板废水经混凝沉淀处理

回用于原用水工序。厂区污水处理站见图 3-1，废水处理流程及监测点位见图 3-2。

图 3-1 厂区污水处理站
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图 3-2 废水处理流程及监测点位图

2、废气

本项目废气主要为含尘废气、酸性废气、有机废气、污水处理站废气和碱性

蚀刻、碱性蚀刻废液回收系统、碱性蚀刻清洗水氨氮吹脱塔废气。钻孔、V割中

产生的粉尘，采用集气罩收集，经新增的布袋除尘装置处理后由 25m高 P1排气

筒排放。激光切割产生的废气，利用设备集气装置进行收集，经新增的二级水喷

淋装置处理后由 25m高 P2排气筒排放。1-3、5号线酸洗、蚀刻、微蚀、盐酸储

罐呼吸废气和污水处理站恶臭废气通过新增的“1#二级碱液喷淋+水喷淋装置”

处理后由 25m高 P4排气筒排放。1-3、5号线蚀刻废液电解废气通过新增的“3#

二级碱液喷淋+水喷淋装置”处理后由 25m高 P6排气筒排放。根据“年产 150

万 m2线路板生产线技术改造项目环境影响报告表”，RTO取消建设，1-5 号线

线路、阻焊、文字印刷废气通过新增的 2套“水喷淋+除雾+活性炭吸附装置”

处理后由 25m高 P3排气筒排放。碱性蚀刻、碱性蚀刻废液回收系统、碱性蚀刻

清洗水氨氮吹脱塔废气由管道收集后经酸喷淋洗涤塔吸收处理达标后通过 25m

废水监测点位
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高 P7排气筒排放。

布袋除尘装置 二级水喷淋装置

水喷淋+除雾+活性炭纤维吸附装置 水喷淋+除雾+活性炭吸附装置

1#二级碱液喷淋+水喷淋装置 3#二级碱液喷淋+水喷淋装置

/
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酸喷淋塔 /

图 3-3 废气处理装置

图 3-4 废气处理流程及监测点位图

3、噪声

项目主要噪声源为剪板机、钻铣床、磨边机、酸泵、风机等的运行噪声，本

项目已采取减振、隔声、消音等措施。

表 3-1 主要设备噪声治理情况

序号 噪声源 使用区域 数量（台、套） 治理措施

1 剪板机 外形加工车间 2 减振、隔声

2 钻铣床 外形加工车间 8 减振、隔声

废气监测点位
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3 磨边机 外形加工车间 2 减振、隔声

4 酸泵
酸性蚀刻废液回

收区
6 减振、隔声

5 风机 废气处理区 5 减振、消声

6 真空包装机 空压机房 2 减振、隔声、消声

剪板机 钻铣机

磨板机 酸泵

风机 真空包装机

图 3-5 主要设备噪声防治措施

4、固体废物
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本项目产生的一般工业固体废物为边角料、废弃钛板、废包装袋，回收综合

利用。产生的危险废物包括废线路板、废油墨、废菲林、退膜渣、废蚀刻液、含

铜污泥、废滤芯、废机油和废活性炭。厂内废含油抹布手套、擦拭纸混入生活垃

圾不作为危废处置。企业所有危险废物均分类收集，危险废物均委托有资质单位

处置。生活垃圾由环卫部门定期清运处理。

危险废物产生后，依托厂内现有规范化危险废物仓库进行贮存。厂内危险废

物贮存库已按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单

和《关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》(苏环办[2019]327号)

中的要求进行建设和管理，2023年 7 月 1日起危险废物贮存应满足《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求。

危废贮存标识牌-含铜污泥 含铜污泥存放

危废贮存标识牌-退膜渣 退膜渣存放
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危废贮存标识牌-废线路板 废线路板存放

危废贮存标识牌-废机油、废油墨 废机油、废油墨分区存放

危废贮存标识牌-废蚀刻液 废蚀刻液台账记录

危废台账记录 危险废物管理工作责任制

图 3-6 厂内危险废物贮存库
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表 3-2 项目固体废物产生情况表

注：根据《国家危险废物名录（2021年版）》危险废物豁免管理清单，厂内废含油抹布手套、擦拭纸混入生活垃圾不作为危废处置。

序

号
固废名称 属性 产污节点 性状 主要成分

危险

特性

2021年版危废名录
环评产生

量 t/a
调试期实际

产生量 t 处置方法分类

编号
废物代码

1 边角料 一般废物 钻孔、冲压 固态 线路板 / / / 58 14.5
回收，综合利用2 废包装袋 一般固废 材料包装 固态 塑料 / / / 5 1.2

3 废弃钛板 一般废物 电解 固态 钛板 / / / 1.8 0.4

4 废线路板 危险废物 不合格产品 固态 含铜 T HW49 900-045-49 65 16.2 委托有资质单位处

置

5 废滤芯 危险废物 过滤 固态 铜、滤芯 T/In HW49 900-041-49 0.4 0 委托资质单位处置

6 废菲林 危险废物 印刷 固态 菲林 T HW16 231-002-16 0.8 0 委托资质单位处置

7 废蚀刻液 危险废物 电解 液态 酸、氯化铜 T HW22 397-004-22 150 33.75
委托苏州金瑞环保

资源综合利用有限

公司处置

8 废油墨 危险废物
线路、阻焊、

文字印刷

半固

态
油墨 T/I HW12 900-253-12 1 0.24

委托江苏中天共康

环保科技有限公司

处置

9 退膜渣 危险废物 退膜
半固

态
油墨 T/I HW12 900-253-12 100 14.69

10 废机油 危险废物 机修等 液态 矿物油 T/I HW08 900-214-08 0.1 0.02
11 废活性炭 危险废物 废气处理 固态 废活性炭 T HW49 900-039-49 5.48 0.4

12 含铜污泥 危险废物 污水处理
半固

态
含铜 T HW22 397-051-22 123 30.75 委托无锡江丰资源

再生有限公司处置

13 废含油抹布

手套、擦拭纸
生活垃圾 机修等 固态 棉布 / HW49 900-041-49 0.3 0.06

环卫清运

14 生活垃圾 生活垃圾 厂区生活 固态
废纸、废塑料

等
/ / / 45 11
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表 3-3 主要污染物产生、处理及排放情况

污染

类别
污染源 污染因子

防治措施
变化情况

环评设计要求 实际建设

废气

钻孔、V割 颗粒物
布袋除尘+25m
高 P1排气筒

布袋除尘+25m
高 P1排气筒

与环评一

致

激光切割 颗粒物

二级水喷淋

+25m高 P2排气

筒

二级水喷淋

+25m高 P2 排气

筒

与环评一

致

线路、阻焊、文

字印、RTO燃烧

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物、非

甲烷总烃

RTO焚烧+25m
高 P3排气筒

新建水喷淋+除
雾+活性炭纤维/
颗粒装置，取消

RTO，污染因子

为非甲烷总烃

已纳入“年

产 150万
m2线路板

生产线技

术改造项

目环境影

响报告表”

1-2号线酸洗、蚀

刻、微蚀、盐酸

储罐呼吸废气、

污水处理站恶臭

氯化氢、硫

酸雾、氨、

硫化氢

1#二级碱液喷淋

+水喷淋+25m高

P4排气筒，P4
排气筒位于 2区
厂房中部偏南侧

1#二级碱液喷淋

+水喷淋+25m高

P4排气筒，P4 排

气筒位于 2区厂

房中部偏西侧

与环评不

一致，P4
排气筒位

置调整

3、5号线酸洗、

蚀刻
氯化氢

2#二级碱液喷淋

+水喷淋+25m高

P5排气筒

取消建设

与环评不

一致，取消

建设，3、5
号线酸洗、

蚀刻废气

并入 1#二
级碱液喷

淋+水喷

淋装置，最

终经 P4排
气筒排放

1-3、5号线蚀刻

废液电解废气
氯化氢

3#二级碱液喷淋

+水喷淋+25m高

P6排气筒

3#二级碱液喷淋

+水喷淋+25m高

P6排气筒

与环评一

致

碱性蚀刻、蚀刻

废液回收、氨氮

吹脱塔吹脱

氨 /
新建酸喷淋+25
米高 p7排气筒

已纳入“年

产 150万
m2线路板

生产线技

术改造项

目环境影

响报告表”

废水

酸洗含铜废水、

高铜废水

COD、SS、
铜

调节 pH+絮凝沉

淀，满足预处理

要求

调节 pH+絮凝沉

淀，满足预处理

要求

与环评一

致含铜等其他废水
COD、SS、

铜

调节 pH+混凝+
絮凝沉淀+砂滤，

满足接管要求

调节 pH+混凝+
絮凝沉淀+砂滤，

满足接管要求

喷淋塔弃水
COD、SS、
NH3-N、TN

调节 pH+混凝+
絮凝沉淀+砂滤，

调节 pH+混凝+
絮凝沉淀+砂滤，
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满足接管要求 满足接管要求

磨板废水
COD、SS、

铜

铜粉过滤回收、

混凝沉淀，满足

回用要求

铜粉过滤回收、

混凝沉淀，满足

回用要求

有机废水
COD、氨氮、

总磷

水解酸化+接触

氧化，满足接管

要求

水解酸化+接触

氧化，满足接管

要求

生活废水 COD、SS、
氨氮等

化粪池处理 化粪池处理

食堂废水 隔油池处理 隔油池处理

初期雨水 COD、SS
初期雨水收集

池，有效容积不

低于 180m3

初期雨水收集

池，有效容积
180m3

噪声

剪板机、钻铣床、

磨边机、酸泵、

风机等

噪声
减振、隔声、消

音等

减振、隔声、消

音等

与环评一

致

固废

钻孔、冲压 边角料

回收，综合利用 回收，综合利用
与环评一

致
材料包装 废包装袋

电解 废弃钛板

不合格产品 废线路板

委托资质单位处

置

委托资质单位处

置

与环评一

致

过滤 废滤芯
暂未产生，委托

资质单位处置

与环评一

致

电解 废蚀刻液

委托苏州金瑞环

保资源综合利用

有限公司处置

与环评一

致

线路、阻焊、文

字印刷
废油墨 委托江苏中天共

康环保科技有限

公司处置

与环评一

致退膜 退膜渣

机修等 废机油

印刷 废菲林
暂未产生，委托

资质单位处置

与环评一

致

污水处理 含铜污泥

委托无锡江丰资

源再生有限公司

处置

与环评一

致

机修等

废含油抹布

手套、擦拭

纸 环卫清运

根据《国家

危险废物

名录（2021
年版）》危

险废物豁

免管理清

单，厂内废

含油抹布

手套、擦拭

纸混入生

活垃圾不

作为危废

处置

厂区生活 生活垃圾 环卫清运
与环评一

致
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5、风险防范措施

（1）厂区现有容积为 900m3的消防水池 1个，用于火灾事故时的消防用水。

厂区中部事故池的有效容积为 315m3，可保证发生事故时，泄漏物料或消防、冲

洗废水能迅速、安全地集中到事故池，并进行必要的处理。

消防水池 事故池

（2）项目雨水排口已设置切换装置，事故发生后应第一时间切断雨水外排

口，使废水全部收集到事故水池。

雨水截断阀

（3）在危险废物暂存间、化学品仓库、储罐区等区域已进行重点防渗。

危废间防渗措施 化学品仓库防渗措施

（4）车间已安装氯气报警器，氯气报警器和整流机相连，一旦车间有氯气
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泄漏，报警器马上报警，同时整流机断电。切断氯气产生的源头。

气体报警器

（5）根据《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》，

企业面临的环境风险发生重大变化，需重新进行环境风险评估。根据本项目及“年

产 150万 m2线路板生产线技术改造项目”内容，企业已修编突发环境事件应急

预案，2023年 3月 15日签署发布了突发环境事件应急预案，相关内容已备案（备

案号：3201242023023L）。

6、排污口规范化设置

已按照《污染源监测技术规范》要求设置规范的、便于测量流量、流速的测

流段和采样的标准采样口，有符合国家标准《环境保护图形标志》

（GB15562.1-1995）规定要求的标志牌。已按《江苏省排污口设置及规范化整治

管理要求》（苏环控[97]122号文）规范化设置。

本项目环评排污口编号与排污许可排污口编号对应情况见下表。

表 3-4 本项目环评排污口编号与排污许可排污口编号对应情况

类型 环评排污口编号 排污许可排污口编号

废气

P1排气筒 DA009
P2排气筒 DA005
P3排气筒 DA010
P4排气筒 DA006
P6排气筒 DA008
P7排气筒 DA011

废水 废水总排放口 DW001



28

P1排气筒 P1排气筒标识牌

P2排气筒 P2排气筒标识牌

P3排气筒 P3排气筒标识牌

P4排气筒 P4排气筒标识牌
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P6排气筒 P6排气筒标识牌

P7排气筒 P7排气筒标识牌

废水总排放口 废水排放标识牌

7、“以新带老”措施

本项目环评报告表提出“以新带老”措施要求如下：

①本次将建设酸性蚀刻废液及铜回收装置，降低原辅料消耗，实现废物资源

化利用。

②采用高效的 RTO装置代替活性炭吸附装置处理有机废气，减少了有机污

染物排放。
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③本次对项目产生的废水采取了分类收集、分质处理。

④采用电解铜工艺，回收 OSP防氧化微蚀过程产生的含高铜废液中的铜，

实现废物资源化利用。

⑤本次将淘汰现有的线路板生产线，采用更为高效的流水线，提高生产效率，

提升产品品质。现有废气收集及处理设施也将淘汰。新生产车间应合理设计印刷

等工段废气集气罩，使其收集效率不低于 90%；提高车间通风换气频率，降低车

间废气污染物浓度。

⑥建设初期雨水池 1座，用于收集生产区域初期雨水。

⑦按照环评批复要求，在污水总排口安装流量计和在线监测装置，并与环保

部门联网。

针对以上环评报告表中提出的“以新带老”措施，企业已经全部落实到位，

具体如下：

①本项目已建设酸性蚀刻废液及铜回收装置，并建设微蚀高铜废液铜回收装

置，实现废物资源化利用。同时，企业已经对本项目废水进行分类收集、分质处

理，磨板废水经混凝沉淀处理回用于原用水工序。酸性含铜废水经絮凝沉淀预处

理后与洗铜废水、喷淋塔弃水等废水进行混凝、絮凝沉淀和砂滤处理；高浓度有

机废水经酸析处理后与其他有机废水经水解酸化和接触氧化处理后，进入含铜等

废水处理系统尾水排放调节池，一并接入市政污水管网；生活污水经化粪池处理

后接入市政污水管网。

铜回收装置 废水分类收集及分类处置

②根据“年产 150万 m2线路板生产线技术改造项目环境影响报告表”，取

消 RTO装置，1-5号线线路、阻焊、文字印刷废气通过新增的 1套“水喷淋+除
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雾+活性炭纤维吸附装置”和 1套“水喷淋+除雾+活性炭颗粒吸附装置”处理后

由 25m高 P3排气筒排放。

水喷淋+除雾+活性炭纤维吸附装置 水喷淋+除雾+活性炭吸附装置

③ 企业已淘汰原有的线路板生产线，采用更为高效的流水线。本项目生产

车间印刷等工段已设置废气集气罩，并提高车间通风换气频率。

本项目新的生产线

印刷工段集气罩

④企业已建设 1座 180m3初期雨水池，用于收集生产区域初期雨水。
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初期雨水池

⑤企业已在废水总排口安装流量计和在线监测装置，并与环保部门联网。

污水在线监测装置

变动情况：

根据现场勘查结果，项目在实际建设中，建设地点、生产工艺均与环评一致。

变动情况主要包括：

1、P4排气筒位置从 2区厂房中部偏南侧变动至 2区厂房中部偏西侧。

2、污水处理设施产生的恶臭废气由原环评中以无组织形式排放变化为收集

后通过“1#水喷淋+二级碱液喷淋”装置处理后通过 P4排气筒排放。

3、本项目废水排放标准由《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）

变动为《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020），本项目废气排放标

准由《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）变动为《大气污染物综

合排放标准》（DB32/4041-2021）。

4、取消氯酸钠的使用，双氧水调整为成品微蚀剂。
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5、排气筒 P5和 2#二级碱液喷淋+水喷淋塔装置取消建设，3、5号生产线

酸洗、蚀刻废气就近接入具备处理能力的 1#水喷淋+二级碱液喷淋塔装置处理，

最终通过 25米高 P4排气筒排放。

根据南京市罗奇泰克电子有限公司提供的《南京市罗奇泰克电子有限公司年

产 150万平方米线路板生产线技改项目（阶段性）一般变动环境影响分析》（2021

年 6月）和《南京市罗奇泰克电子有限公司年产 150万平方米线路板生产线技改

项目一般变动环境影响分析补充说明》（2023年 4月），本项目在实际建设中，

排气筒位置、排气筒参数、污水处理站恶臭废气处理方式、3号、5号生产线酸

性废气处理路径、原辅材料情况存在变动。

根据“年产 150万 m2线路板生产线技术改造项目环境影响报告表”，本项

目 4号生产线蚀刻工艺由酸性蚀刻改造为碱性蚀刻、取消使用 RTO装置，并新

增 1套水喷淋+除雾+活性炭纤维吸附装置用于处理现有 1-4号生产线有机废气，

新增 1套水喷淋+除雾+活性炭吸附装置用于处理现有 5号生产线有机废气，3-5

号生产线的线路板印刷和阻焊印刷全部采用水性油墨。该部分内容已纳入“年产

150万 m2线路板生产线技术改造项目环境影响报告表”并取得批复，正在同步

验收。因此对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通

知》（环办环评函[2020]688号），建设项目不属于重大变动，纳入竣工环保验

收管理。
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表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

1、环评结论

根据《南京市罗奇泰克电子有限公司年产 150万平方米线路板生产线技改项

目环境影响报告表》，总结论如下：

南京市罗奇泰克电子有限公司年产 150万平方米线路板生产线技改项目为

印刷线路板项目，符合国家及地方产业政策要求；位于东屏镇工业集中开发区，

符合园区规划；项目总体工艺及设备处于国内先进水平；各项污染治理得当，经

有效处理后可保证污染物稳定达到相关排放标准要求，对外环境影响不大，不会

降低区域功能类别，并能满足总量控制要求，社会效益、经济效益较好。技改项

目制定环境风险应急预案，经采取有效的事故防范，减缓措施，项目环境风险水

平是可接受的。

因此，从环保的角度看，技改项目的建设是可行的。

2、审批意见及落实情况

本项目审批意见落实情况见下表。

表 4-1 审批意见落实情况表

审批意见 执行情况

全过程要贯彻清洁生产原则和循环经济

理念，采用先进的生产工艺和生产设备，加

强生产和环境管理，减少污染物产生量和排

放量，项目单位产品的物耗、能耗及污染物

排放等指标达到国内同行业清洁生产先进水

平。

企业淘汰原有线路板生产线，已采用

更加高效的流水线，新建酸性蚀刻废液及

铜回收装置、微蚀高铜废液铜回收装置，

同时，废水已采取了分类收集、分质处理。

有效的减少污染物产生量和排放量。

按“雨污分流、清污分流、分质处理、中

水回用”的原则，建设厂区给排水、初期雨水

收集系统。根据《报告表》，磨板废水经混

凝沉淀后回用生产线，不外排。酸性含铜废

水经预处理后与其他含铜废水、喷淋塔弃水

和初期雨水再经含铜废水处理系统处理排入

尾水调节池，高浓度有机废水经预处理后与

其他有机废水再经生化处理系统处理后排入

尾水调节池，生产废水达到《污水综合排放

标准》(GB8978-1996)表 4中一级标准后与经

预处理达接管标准的生活污水一起排入东屏

污水处理厂集中处理。

本项目已按照“雨污分流、清污分流、

分质处理、中水回用”的原则，建设厂区给

排水、初期雨水收集系统。本项目磨板废

水经混凝沉淀后回用生产线，不外排；酸

性含铜废水经预处理后与其他含铜废水、

喷淋塔弃水和初期雨水再经含铜废水处理

系统处理排入尾水调节池；高浓度有机废

水经预处理后与其他有机废水再经生化处

理系统处理后排入尾水调节池，生产废水

经厂内污水处理站处理后满足《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)表 4中一级标准，

处理后的生产废水与经预处理达接管标准

的生活污水一起排入东屏污水处理厂集中

处理。

严格落实大气污染防治措施。工程设计

中，应进一步优化废气处理方案，严格控制

本项目已优化废气处理方案，印刷等

工序采取密闭收集方式。钻孔、V 割产生
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挥发性有机物产生和排放，确保各类工艺废

气的收集率、处理效率及排气筒高度等达到

《报告表》提出的要求。印刷、激光切割、

酸洗、酸性蚀刻等工序采取密闭措施。丝印、

涂布、烘干、光固化过程产生的有机废气有

效收集经 RTO焚烧炉处理达标后高空排放；

酸洗、酸性蚀刻、铜面微蚀、蚀刻废液电解、

盐酸储罐呼吸口、退膜工段等过程产生废气

分别有效收集经相应的“水喷淋+二级碱液喷

淋塔”处理后通过相应排气筒高空排放；钻

孔、V割过程产生的粉尘有效收集经布袋除

尘后高空排放；激光切割产生的烟尘经二级

水喷淋处理后高空排放。天然气燃烧废气收

集后高空排放；污水处理设施产生的恶臭废

气经处理后排放。废气中二氧化硫排放执行

《大气污染物综合排放标准》二级标准，颗

粒物、硫酸雾、氯化氢、氨、非甲烷总烃排

放从严执行执行江苏省《半导体行业污染物

排放标准》(DB32/3747-2020)中相应标准，废

气中的硫化氢、臭气浓度执行《恶臭污染物

排放标准》(GB14554 93)中相应标准。

废气经布袋除尘装置处理后由 25m 高 P1
排气筒排放。激光切割产生的废气经二级

水喷淋装置处理后由 25m 高 P2 排气筒排

放。1-3、5 号线酸洗、蚀刻、微蚀、盐酸

储罐呼吸废气和污水处理站恶臭废气通过

新增的“1#二级碱液喷淋+水喷淋装置”处

理后由 25m 高 P4 排气筒排放。1-3、5 号

线蚀刻废液电解废气通过新增的“3#二级

碱液喷淋+水喷淋装置”处理后由 25m高 P
6排气筒排放。根据“年产 150万 m2线路

板生产线技术改造项目环境影响报告表”，

RTO取消建设，1-5号线线路、阻焊、文字

印刷废气通过新增的“水喷淋+除雾+活性

炭纤维/颗粒吸附装置”处理后由 25m高 P
3排气筒排放。

本项目工艺过程中产生的颗粒物、氯

化氢、硫酸雾、非甲烷总烃满足《大气污

染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）
要求，氨、硫化氢和臭气浓度满足《恶臭

污染物排放标准》(GB14554-93)要求。厂

区内非甲烷总烃无组织排放满足《大气污

染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）
要求。

选用低噪声设备，合理布局，采用有效

的隔声减振等措施，确保厂界噪声满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348
2008) 3类标准。

企业已选用低噪声设备，合理布局，

采用有效的隔声减振等措施，厂界噪声满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3类标准。

按照“减量化、资源化、无害化”处理原

则，落实各类固体废物特别是危险废物的收

集、处置和综合利用措施。危险废物须委托

有资质单位处置（转移时须办理相关手续）。

一般工业固体废物在厂内的堆放、贮存、转

移应符合《一般工业固体废物贮存、处置场

污染控制标准》(GB18599 2001)，危险废物

的堆放、贮存、转移严格执行《危险废物贮

存污染控制标准》(GB18597-2001 )等规定要

求，防止产生二次污染。

本项目各条生产线已建成，产生的危

险废物贮存在厂区危废仓库内，并委托有

资质单位处置。本项目危险废物的堆放、

贮存、转移满足《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2001）和《江苏省生态

环境厅关于进一步加强危险废物污染防治

工作的实施意见》（苏环办[2019]327号）

等规定要求。本项目产生的一般工业固体

废物在厂内的堆放、贮存、转移满足《一

般工业固体废物贮存、处置场污染控制标

准》(GB18599-2001)要求。

加强环境风险管理，落实《报告表》提

出的环境风险防范措施，编制突发环境事故

应急预案及报备工作，建设足够容量事故应

急池，采取切实可行的工程控制和管理措施，

加强对化学品在使用和贮存过程中的监控管

理，防止发生环境污染事故。按照相关法律

法规落实安全评价和安全“三同时”工作。

本项目已按规定落实环境风险防范措

施，厂区中部设有 315m3事故应急池，雨

水排口设置切换装置，并在重点区域采取

防渗措施，企业已修编应急预案并定期组

织应急演练（备案号：3201242023023L。）

本项目已加强化学品使用和贮存管理，落

实各项污染防治管理责任制度，已落实安

全评价和安全“三同时”工作。

你公司该项目的各类排污口必须按《江

苏省排污口设置及规范化整治管理办法》(苏
环控[97]122 号文)的要求进行设计、建设。

按《江苏省污染源自动监控管理暂行办法》

本项目各类排污口设置均满足《江苏

省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏

环控[97]122号文）的要求。

按照《江苏省生态环境厅关于印发<江
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(苏环规(2011) 1号)要求建设、安装 COD、氨

氮、总磷等自动监控设备及其配套设施。落

实《报告表》提出的环境管理和监测计划。

苏省污染源自动监控管理办法（试行）>的
通知》（苏环发[2021]3号）等规定要求，

已安装在线监控系统，监测因子包括 pH、
流量、化学需氧量、氨氮和总磷。

本项目已落实《报告表》提出的环境

管理、监测计划和环境信息公开要求。

按要求做好区域防渗措施，防止污染土

壤及地下水。落实《报告表》提出的“以新带

老”整改措施。按要求做好现有设备拆除后遗

留污染物处置工作。

本项目已在危险废物暂存间、化学品

仓库、储罐区等区域进行重点防渗，防止

污染土壤及地下水。

企业已新增酸性蚀刻废液及铜回收装

置、微蚀高铜废液铜回收装置和 1 座初期

雨水收集池，生产车间印刷等工段已设置

废气集气罩，同时，废水已采取了分类收

集、分质处理，落实了报告表中提出的“以
新带老”整改措施。

企业已淘汰原有生产线，原有设备均

已拆除，已做好拆除后的遗留污染物处置

工作。
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表五
验收监测质量保证及质量控制：

1、监测分析方法

该项目竣工环境保护验收监测质量控制与质量保证按《建设项目竣工环境保护

验收技术指南 污染影响类》（生态环境部 公告[2018]第 9 号，2018 年 5 月 16

日）要求进行。

表 5-1 监测分析方法一览表

类别 监测项目 监测分析方法 检出限

废水

pH 水质 pH值的测定 电极法 HJ 1147-2020 /
化学需氧量 水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法 HJ 828-2017 4mg/L
悬浮物 水质 悬浮物的测定 重量法 GB/T 11901-1989 4mg/L
氨氮 水质 氨氮的测定纳氏试剂分光光度法 HJ 535-2009 0.025mg/L

总氮
水质 总氮的测定 碱性过硫酸钾消解紫外分光光度法

HJ 636-2012 0.05mg/L

总磷 水质 总磷的测定 钼酸铵分光光度法 GB/T 11893-1989 0.01mg/L

铜
水质 32种元素的测定 电感耦合等离子体发射光谱法 HJ

776-2015 0.04mg/L

有组

织废

气

非甲烷总烃
固定污染源废气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 气相色谱

法 HJ 38-2017 0.07mg/m3

氯化氢 固定污染源排气中氯化氢的测定 离子色谱法 HJ 549-2016 0.2mg/m3

氨
环境空气和废气 氨的测定 纳氏试剂分光光度法 HJ

533-2009 0.25mg/m3

颗粒物
固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法

HJ 836-2017
1.0mg/m3

硫化氢
《空气和废气监测分析方法》（第四版 增补版）国家环

境保护总局（2003年）5.4.10.3 亚甲基蓝分光光度法
0.003mg/m3

硫酸雾 固定污染源废气 硫酸雾的测定 离子色谱法 HJ 544-2016 0.2mg/m3

无组

织废

气

非甲烷总烃
环境空气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 直接进样-气相

色谱法 HJ 604-2017 0.07mg/m3

氨
环境空气和废气 氨的测定 纳氏试剂分光光度法 HJ

533-2009 0.01mg/m3

颗粒物 环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法 HJ 1263-2022 168aμg/m3

硫化氢
《空气和废气监测分析方法》（第四版 增补版）国家环

境保护总局（2003年）5.4.10.3 亚甲基蓝分光光度法
0.001mg/m3

硫酸雾 固定污染源废气 硫酸雾的测定 离子色谱法 HJ 544-2016 0.005mg/m3

臭气浓度
环境空气和废气 臭气的测定 三点比较式臭袋法

HJ 1262-2022 <10

噪声
工业企业厂

界环境噪声 工业企业厂界环境噪声排放标准 GB12348-2008 /

a 表示当采样体积为 6m³ 时，总悬浮颗粒物的方法检出限为 168μg/m³。

2、监测仪器

所有监测仪器经过计量部门检定并在有效期内；现场监测仪器使用前均已经过

5.4.10.3
5.4.10.3
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校准。具体仪器如下。

表 5-2 监测仪器

序号 仪器设备名称 规格型号 是否在有效期内

1 自动烟尘测试仪 GH-60E 是

2 真空箱气带采样器 KB-6D型 是

3 智能双路烟气采样器 3072型 是

4 气相色谱仪 GC9790Ⅱ 是

5 离子色谱仪 IC6100 是

6 可见分光光度计 723N 是

7 分析天平（十万分之一） AUW120D 是

8 环境空气综合采样器 2050型 是

9 pH/DO/电导率综合测试仪 86031 是

10 分析天平（万分之一） FB224 是

11 滴定管 50mL 是

12 双光束紫外可见分光光度计 TU-1900 是

13 电感耦合等离子体发射光谱仪 iCAP 7200 Duo 是

3、废气监测分析过程中的质量保证和质量控制

废气验收监测质量控制与质量保证按照《固定污染源排气中颗粒物测定与气态

污染物采样方法》（GB/T 16157-1996）、《大气污染物无组织排放监测技术导则》

（HJ/T 55-2000）中有关规定执行。尽量避免被测排放物中共存污染物因子对仪器

分析的交叉干扰；被测排放物的浓度应在仪器测试量程的有效范围即仪器量程的

30～70%之间。对采样仪器的流量计采样前后进行校准。

表 5-3 废气监测数据质控表

监测项目

废气

非甲烷总烃 颗粒物
总悬浮颗

粒物
氨 硫化氢 氯化氢 硫酸雾

样 品数

(个 ) 136 12 32 50 38 44 38

实验室空

白 (个 ) 8 / / 6 4 6 8

全程序空

白 (个 ) / 2 / 6 4 12 8

标准滤

膜 (个 ) / / 2 / / / /

差 值
(mg) / / 0.44、0.31 / / / /

校核点

(个 ) 4 / / 18 12 10 6

相对误 1.4~9.8 / / 0.0~4.3 0.0~4.0 0.1~4.9 2.6~6.6
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差 (%)

结果评价 合格 合格 合格 合格 合格 合格 合格

备注 /

4、废水监测分析过程中的质量保证和质量控制

水样的采集、运输、保存、实验室分析和数据计算的全过程均按照《污水监测

技术规范》（HJ/T 91.1-2019）的要求进行。质量控制结果具体见下表。

表 5-4 废水监测数据质控表

因子
样品数

（个）

平行样分析 质控样分析 加标回收 质

控

结

果

评

价

现场平

行样

（个）

实验室

平行样

（个）

质控样

（个）

质控样浓

度（mg/L，
pH无量

纲）

标样值及

不确定度

（mg/L）

加标样

数量

（个）

回收率

（%）

pH
值

16 2 / 4 6.87、9.17、
6.87、9.17 / / / 合

格

悬浮

物
16 / / / / / / / /

化学

需氧

量

16 2 2 2 11、9 10±1 / / 合

格

氨氮 16 2 2 / / / 2 98.0、
95.9

合

格

总氮 8 2 2 / / / 2 101、
99.6

合

格

总磷 8 2 2 / / / 2 93.0、
91.5

合

格

铜 16 2 2 / / / 2 106、
110

合

格

备注 /

5、噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制

测量仪器和校准仪器定期检验合格，并在有效期内使用；每次测量前、后在测

量现场进行声学校准，其前、后校准示值偏差小于 0.5dB测量结果有效。

表 5-5 噪声测量前、后校准结果

监测日期
声级计型号及

编号

声校准器型号

及编号

校准声级（dB）
是否合格

测量前 测量后 差值

2023年 2
月 13日

AWA5688
多功能声级计
XYX-003-2

AWA6221B
声校准器
XYX-005-2

93.8 93.8 0

是
2023年 2
月 14日

AWA5688
多功能声级计
XYX-003-2

AWA6221B
声校准器
XYX-005-2

93.8 93.8 0
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表六
验收监测内容

1、废气监测

废气监测点位、项目和频次见表6-1。

表6-1 废气检测内容

位置 监测类别 监测点位 监测项目 监测频次

P1排气筒

有组织废气

布袋除尘装置排口 颗粒物

3~4次/天，共计

2天

P2排气筒 布袋除尘装置排口 颗粒物

P3 排气筒
水喷淋+除雾+活性炭纤维

/颗粒吸附装置排口
非甲烷总烃

P4排气筒
1#二级碱液喷淋+水喷淋

排口

氨、硫化氢、氯化氢、

硫酸雾

P6 排气筒
3#二级碱液喷淋+水喷淋

排口
氯化氢

P7排气筒 酸喷淋装置排口 氨

厂界

无组织废气

厂界上风向 G1
颗粒物、氯化氢、硫酸

雾、硫化氢、氨、非甲

烷总烃、臭气浓度
4次/天，共计 2

天

厂界下风向 G2

厂界下风向 G3

厂界下风向 G4
厂区内，厂房

外
厂房外 G5 非甲烷总烃

2、废水监测

废水监测点位、项目和频次见表6-2。

表6-2 废水检测内容

监测点位 监测项目 监测频次

废水总排口 pH、化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、总氮、总铜 4次/天，连续 2
天生产废水出口 pH、化学需氧量、悬浮物、氨氮、总铜

3、噪声监测

噪声监测点位、项目和频次见表6-3。

表6-3 厂界噪声监测点位、项目和频次

监测点位 监测项目 监测频次

厂区东厂界外 1米 Z1

等效连续 A声级
昼、夜间各监测 1
次，连续监测 2天

厂区南厂界外 1米 Z2

厂区西厂界外 1米 Z3

厂区北厂界外 1米 Z4
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表七

1、验收监测期间生产工况记录：

验收监测期间，1-5号生产线生产装置正常运行，环保设施运行正常，生产

负荷大于 75%，符合验收监测工况要求。

表7-1 验收期间工况表

工程名称 监测日期 主要产品 设计日生产量 实际日生产量 生产负荷（%）

1-3 号线

2023.2.13

电路板
60万 m2/a

（2000 m2/d）

1820 m2/d 91

2023.2.14 1805 m2/d 90.3

2023.4.6 1560 m2/d 78.0

2023.4.7 1600 m2/d 80.0

2023.4.15 1700 m2/d 85.0

2023.4.16 1660 m2/d 83.0

2023.4.26 1650 m2/d 82.5

2023.4.27 1670 m2/d 83.5

4号线

2023.2.13

电路板
72万 m2/a

（2400 m2/d）

1826 m2/d 76.1

2023.2.14 1850 m2/d 77.1

2023.4.6 1879 m2/d 78.3

2023.4.7 1804 m2/d 75.2

2023.4.15 2000 m2/d 83.3

2023.4.16 2030 m2/d 84.6

2023.4.26 2020 m2/d 84.2

2023.4.27 2025 m2/d 84.4

5号线

2023.2.13

电路板
18万 m2/a

（600 m2/d）

470 m2/d 78.3

2023.2.14 457 m2/d 76.2

2023.4.6 457 m2/d 76.2

2023.4.7 470 m2/d 78.3

2023.4.15 480 m2/d 80

2023.4.16 477 m2/d 79.5

2023.4.26 478 m2/d 79.7

2023.4.27 480 m2/d 80

酸性蚀刻

废液及铜

回收系统

2023.2.13

电解铜
75 t/a

（0.25 t/d）

0.221 t/d 88.4

2023.2.14 0.215 t/d 86.0

2023.4.6 0.21 t/d 84.0

2023.4.7 0.2 t/d 80.0

2023.4.15 0.21 t/d 84.0

2023.4.16 0.22 t/d 88.0

2023.4.26 0.2 t/d 80.0

2023.4.27 0.21 t/d 84.0
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2023.2.13

再生蚀刻液
900 t/a

（3 t/d）

2.60 t/d 86.6

2023.2.14 2.50 t/d 83.3

2023.4.6 2.56 t/d 85.3

2023.4.7 2.54 t/d 84.7

2023.4.15 2.46 t/d 82.0

2023.4.16 2.47 t/d 82.3

2023.4.26 2.50 t/d 83.3

2023.4.27 2.52 t/d 84.0

碱性蚀刻

废液及铜

回收系统

2023.2.13

电解铜
70t/a

（0.233t/d）

0.178 t/d 76.4

2023.2.14 0.181 t/d 77.7

2023.4.6 0.180 t/d 77.3

2023.4.7 0.185 t/d 79.4

2023.4.15 0.196 t/d 84.1

2023.4.16 0.194 t/d 83.3

2023.4.26 0.192 t/d 82.4

2023.4.27 0.193 t/d 82.8

2023.2.13

再生蚀刻液
1620t/a

（5.4t/d）

4.1 t/d 75.9

2023.2.14 4.2 t/d 77.8

2023.4.6 4.2 t/d 77.8

2023.4.7 4.1 t/d 75.9

2023.4.15 4.5 t/d 83.3

2023.4.16 4.5 t/d 83.3

2023.4.26 4.6 t/d 85.2

2023.4.27 4.5 t/d 83.3

微蚀高铜

废液铜回

收系统

2023.2.13

电解铜
4.32 t/a

（0.014 t/d）

0.012 t/d 85.7

2023.2.14 1.163 t/d 83.1

2023.4.6 0.012 t/d 85.7

2023.4.7 0.011 t/d 78.6

2023.4.15 0.012 t/d 85.7

2023.4.16 0.012 t/d 85.7

2023.4.26 0.011 t/d 78.6

2023.4.27 0.012 t/d 85.7
注：年运行时间 7200h。
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2、验收监测结果：

1、废气监测结果与评价

（1）有组织废气

2023年 2月 13日~2023年 2月 14日、2023年 4月 6日~2023年 4月 7日、

2023年 4月 15日~2023年 4月 16日，对本次验收项目所涉及的排气筒有组织

废气进行监测。有组织废气监测结果及达标情况见表 7-2~7。

表 7-2 有组织废气检测结果与评价（P1排气筒）

监测

日期
监测项目

检

测

点

位

监测结果
检出

限

标准

限值

评

价第一

次

第二

次

第三

次

平均

值

2023
年 4
月 6
日

颗

粒

物

实测浓度

（mg/m3） 出

口

2.4 2.1 1.9 / 1.0 20 达

标

排放速率

（kg/h） 0.016 0.014 0.013 0.014 / 1 达

标

2023
年 4
月 7
日

颗

粒

物

实测浓度

（mg/m3） 出

口

2.5 2.6 2.3 / 1.0 20 达

标

排放速率

（kg/h） 0.016 0.017 0.016 0.016 / 1 达

标

表 7-3 有组织废气检测结果与评价（P2排气筒）

监测

日期
监测项目

检

测

点

位

监测结果
检出

限

标准

限值

评

价第一

次

第二

次

第三

次

平均

值

2023
年 4
月 6
日

颗

粒

物

实测浓度

（mg/m3） 出

口

2.3 2.1 1.7 / 1.0 20 达

标

排放速率

（kg/h） 0.022 0.020 0.016 0.019 / 1 达

标

2023
年 4
月 7
日

颗

粒

物

实测浓度

（mg/m3） 出

口

2.1 1.8 1.7 / 1.0 20 达

标

排放速率

（kg/h） 0.020 0.017 0.016 0.018 / 1 达

标

表 7-4 有组织废气检测结果与评价（P3排气筒）

监

测

日

期

监测项目

检

测

点

位

监测结果
检出

限

标准

限值

评

价第一

次

第二

次

第三

次

第四

次

平均

值

2023
年 2
月
13
日

非

甲

烷

总

烃

实测浓度

（mg/m3）
出

口

1.87 1.77 1.82 1.76 / 0.07 60 达

标

排放速率

（kg/h） 0.018 0.017 0.018 0.017 0.018 / 3 达

标

2023 非 实测浓度 出 1.81 1.73 1.75 1.70 / 0.07 60 达
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年
2
月
14
日

甲

烷

总

烃

（mg/m3） 口 标

排放速率

（kg/h） 0.017 0.017 0.017 0.016 0.017 / 3 达

标

注：P3排气筒有组织废气监测数据引用《南京市罗奇泰克有限公司年产 150万 m2线

路板生产线技术改造项目验收检测》（（2023）宣溢（综）字第（03M018-1Ⅰ）号)中的数

据。

表 7-5 有组织废气检测结果与评价（P4排气筒）

监

测

日

期

监测项目

检

测

点

位

监测结果
检出

限

标

准

限

值

评

价第一次 第二次 第三次 平均值

2023
年 4
月
15
日

硫

酸

雾

实测浓度

（mg/m3）

出

口

2.31 1.89 1.09 / 0.2 5 达

标

排放速率

（kg/h）
1.00×10-2 8.32×10-3 4.62×10-3 7.64×10-3 / 1.1 达

标

氨

实测浓度

（mg/m3）
0.26 0.26 0.29 / 0.25 / /

排放速率

（kg/h）
1.13×10-3 1.14×10-3 1.23×10-3 1.17×10-3 / 14 达

标

硫

化

氢

实测浓度

（mg/m3）
ND ND ND / 0.003 / /

排放速率

（kg/h） / / / / / 0.9 达

标

氯

化

氢

实测浓度

（mg/m3）
1.89 1.84 1.85 / 0.2 10 达

标

排放速率

（kg/h）
8.22×10-3 8.10×10-3 7.85×10-3 8.06×10-3 / 0.18 达

标

2023
年 4
月
16
日

硫

酸

雾

实测浓度

（mg/m3）

出

口

1.36 1.33 1.24 / 0.2 5 达

标

排放速率

（kg/h）
5.89×10-3 5.85×10-3 5.43×10-3 5.72×10-3 / 1.1 达

标

氨

实测浓度

（mg/m3）
0.29 0.26 0.26 / 0.25 / /

排放速率

（kg/h）
1.26×10-3 1.14×10-3 1.14×10-3 1.18×10-3 / 14 达

标

硫

化

氢

实测浓度

（mg/m3）
ND ND ND / 0.003 / /

排放速率

（kg/h）
/ / / / / 0.9 达

标

氯

化

氢

实测浓度

（mg/m3）
1.86 1.77 1.81 / 0.2 10 达

标

排放速率

（kg/h）
8.06×10-3 7.78×10-3 7.93×10-3 7.92×10-3 / 0.18 达

标

注：当检测结果为 ND时，排放速率不予计算，用“/”表示。

表 7-6 有组织废气检测结果与评价（P6排气筒）

监 监测项目 检 监测结果 检 标 评
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测

日

期

测

点

位

出

限

准

限

值

价

第一次 第二次 第三次 平均值

2023
年 2
月
13
日

氯

化

氢

实测浓度

（mg/m3）
废

气

出

口

6.78 4.42 4.82 / 0.2 10 达

标

排放速率

（kg/h）
4.68×10-3 3.03×10-3 3.24×10-3 3.65×10-3 / 0.18 达

标

2023
年 2
月
14
日

氯

化

氢

实测浓度

（mg/m3）
废

气

出

口

7.30 5.62 3.47 / 0.2 10 达

标

排放速率

（kg/h）
4.75×10-3 3.61×10-3 2.23×10-3 3.53×10-3 / 0.18 达

标

注：P6排气筒有组织废气监测数据引用《南京市罗奇泰克有限公司年产 150万 m2线

路板生产线技术改造项目验收检测》（（2023）宣溢（综）字第（03M018-1Ⅰ）号)中的数

据。

表 7-7 有组织废气检测结果与评价（P7排气筒）

监

测

日

期

监测项目

检

测

点

位

监测结果 检

出

限

标

准

限

值

评

价第一次 第二次 第三次 平均值

2023
年 2
月
13
日

氨

实测浓度

（mg/m3）
废

气

出

口

0.55 0.69 0.48 / 0.25 / 达

标

排放速率

（kg/h）
5.12×10-3 6.43×10-3 4.48×10-3 5.34×10-3 / 14 达

标

2023
年 2
月
14
日

氨

实测浓度

（mg/m3）
废

气

出

口

0.57 0.55 0.68 / 0.25 / 达

标

排放速率

（kg/h）
5.43×10-3 5.21×10-3 6.41×10-3 5.68×10-3 / 14 达

标

注：P7排气筒有组织废气监测数据引用《南京市罗奇泰克有限公司年产 150万 m2线

路板生产线技术改造项目验收检测》（（2023）宣溢（综）字第（03M018-1Ⅰ）号)中的数

据。

监测结果表明：验收监测期间，有组织废气中颗粒物、氯化氢、硫酸雾、

非甲烷总烃排放浓度和排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/

4041-2021）要求，氨和硫化氢排放速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB145

54-93）要求。

P4、P6排气筒均排放氯化氢，P4与 P6排气筒相距约 1m，低于两排气筒

高度之和，应视为一根等效排气筒，等效排气筒氯化氢排放速率为 0.012kg/h，

该排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）要求。

（2）无组织废气



46

2023年 2月 13日~2023年 2月 14日、2023年 4月 6日~2023年 4月 7日，

监测单位对厂界无组织废气进行监测。厂界无组织废气监测结果见表 7-8。

表 7-8 厂界无组织废气检测结果与评价（单位：mg/m3）

监测

日期
监测项目

监测点

位

监测结果

检出

限

标

准

限

值

评

价第一

次

第二

次

第三

次

第

四

次

最大

值

2023
年 2
月 13
日

非甲烷总烃

上风向
G1 0.69 0.61 0.72 0.70 /

0.07 4

达

标

下风向
G2 1.30 1.30 1.29 1.27

1.67

达

标

下风向
G3 1.32 1.44 1.44 1.48 达

标

下风向
G4 1.41 1.62 1.61 1.67 达

标

氨

上风向
G1 0.02 0.01 0.02 0.02 /

0.01 1.5

达

标

下风向
G2 0.05 0.03 0.03 0.04

0.07

达

标

下风向
G3 0.06 0.07 0.05 0.06 达

标

下风向
G4 0.03 0.04 0.04 0.04 达

标

2023
年 2
月 14
日

非甲烷总烃

上风向
G1 0.83 0.80 0.80 0.80 /

0.07 4

达

标

下风向
G2 1.40 1.46 1.48 1.44

1.72

达

标

下风向
G3 1.44 1.41 1.72 1.61 达

标

下风向
G4 1.60 1.64 1.60 1.63 达

标

氨

上风向
G1 0.03 0.02 0.01 0.01 /

0.01 1.5

达

标

下风向
G2 0.05 0.04 0.03 0.05

0.07

达

标

下风向
G3 0.07 0.06 0.05 0.07 达

标

下风向
G4 0.04 0.04 0.03 0.04 达

标

2023
年 4
月 6
日

总悬浮颗粒

物

（ug/m3）

上风向
G5 189 202 213 217 /

168a 500

达

标

下风向
G6 281 233 246 277

349

达

标

下风向
G7 349 303 329 343 达

标

下风向
G8 306 268 258 267 达

标
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氯化氢

上风向
G5 ND 0.024 ND ND /

0.02 0.05

达

标

下风向
G6 ND ND ND ND

ND

达

标

下风向
G7 ND ND ND ND 达

标

下风向
G8 ND ND ND ND 达

标

硫酸雾

上风向
G5 ND ND ND ND /

0.005 0.3

达

标

下风向
G6 ND ND ND ND

ND

达

标

下风向
G7 ND ND ND ND 达

标

下风向
G8 ND ND ND ND 达

标

硫化氢

上风向
G5 ND ND ND ND /

0.001 0.06

达

标

下风向
G6 ND ND ND ND

ND

达

标

下风向
G7 ND ND ND ND 达

标

下风向
G8 ND ND ND ND 达

标

臭气浓度

（无量纲）

上风向
G5 ＜10 ＜10 ＜10 ＜

10 /

/ 20

达

标

下风向
G6 ＜10 ＜10 ＜10 ＜

10

＜10

达

标

下风向
G7 ＜10 ＜10 ＜10 ＜

10
达

标

下风向
G8 ＜10 ＜10 ＜10 ＜

10
达

标

2023
年 4
月 7
日

总悬浮颗粒

物

（ug/m3）

上风向
G5 202 219 190 198 /

168a 500

达

标

下风向
G6 257 290 238 248

343

达

标

下风向
G7 302 343 331 343 达

标

下风向
G8 269 285 260 252 达

标

氯化氢

上风向
G5 ND ND ND ND /

0.02 0.05

达

标

下风向
G6 ND ND ND ND

ND

达

标

下风向
G7 ND ND ND ND 达

标

下风向
G8 ND ND ND ND 达

标

硫酸雾
上风向
G5 ND ND ND ND / 0.005 0.3 达
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标

下风向
G6 ND ND ND ND

ND

达

标

下风向
G7 ND ND ND ND 达

标

下风向
G8 ND ND ND ND 达

标

硫化氢

上风向
G5 ND ND ND ND /

0.001 0.06

达

标

下风向
G6 ND ND ND ND

ND

达

标

下风向
G7 ND ND ND ND 达

标

下风向
G8 ND ND ND ND 达

标

臭气浓度

（无量纲）

上风向
G5 ＜10 ＜10 ＜10 ＜

10 /

/ 20

达

标

下风向
G6 ＜10 ＜10 ＜10 ＜

10

＜10

达

标

下风向
G7 ＜10 ＜10 ＜10 ＜

10
达

标

下风向
G8 ＜10 ＜10 ＜10 ＜

10
达

标

注：（1）a表示当采样体积为 6m3，总悬浮颗粒物的方法检出限为 168ug/m3。

（2）非甲烷总烃、氨监测数据引用《南京市罗奇泰克有限公司年产 150万 m2线路板

生产线技术改造项目验收检测》（（2023）宣溢（综）字第（03M018-1Ⅰ）号)中的数据。

监测结果表明：验收监测期间，厂界无组织废气监测点颗粒物、氯化氢、

硫酸雾和非甲烷总烃符合《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）标

准要求；氨、硫化氢和臭气浓度符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

标准要求。

同时，对厂区内厂房外非甲烷总烃进行监测。厂区内无组织废气监测结果

见表 7-9。

表 7-9 厂内无组织废气检测结果与评价（单位：mg/m3）

监测

日期

监测

项目

监测

点位

监测结果 检

出

限

标准

限值

评

价第一

次

第二

次

第三

次

第四

次
最大值

2023年
2月 13

日

非甲

烷总

烃

厂区

内 G5 1.73 1.65 1.61 1.62 1.73 0.07 6 达

标

2023年
2月 14

日

非甲

烷总

烃

厂区

内 G5 1.61 1.73 1.75 1.83 1.83 0.07 6
达

标

注：非甲烷总烃监测数据引用《南京市罗奇泰克有限公司年产 150万 m2线路板生产
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线技术改造项目验收检测》（（2023）宣溢（综）字第（03M018-1Ⅰ）号)中的数据。

监测结果表明：验收监测期间，厂区内无组织废气非甲烷总烃符合《大气

污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）标准要求。

2、废水监测结果与评价

表 7-10 废水检测结果与评价（单位：mg/L pH无量纲）

监

测

点

位

监测

日期

监测项

目

监测结果
检出

限

标准

限值

评

价第一次
第二

次

第三

次

第四

次

平均

值

废

水

总

排

口

2023
年 4月
26日

pH值 7.7 7.7 7.8 7.7 7.7 / 6.0~9.0 达

标

悬浮物 44 42 40 42 42 4 200 达

标

化学需

氧量
50 48 49 50 49 4 300 达

标

氨氮 1.060 1.040 1.080 1.050 1.060 0.025 25 达

标

总氮 4.46 5.16 3.97 3.76 4.34 0.05 70 达

标

总磷 0.02 0.03 0.02 0.03 0.03 0.01 3.0 达

标

铜 未检出
未检

出

未检

出

未检

出

未检

出
0.04 2.0 达

标

2023
年 4月
27日

pH值 7.7 7.7 7.7 7.7 7.7 / 6.0~9.0 达

标

悬浮物 26 29 28 29 28 4 200 达

标

化学需

氧量
49 46 46 44 46 4 300 达

标

氨氮 1.01 1.02 0.929 0.942 0.975 0.025 25 达

标

总氮 4.83 4.30 4.52 4.01 4.42 0.05 70 达

标

总磷 0.03 0.02 0.03 0.03 0.03 0.01 3.0 达

标

铜 未检出
未检

出

未检

出

未检

出

未检

出
0.04 2.0 达

标

生

产

废

水

出

口

2023
年 4月
26日

pH值 7.8 7.8 7.7 7.8 7.8 / 6.0~9.0 达

标

悬浮物 13 12 10 11 12 4 70 达

标

化学需

氧量
28 27 25 29 27 4 100 达

标

氨氮 0.311 0.240 0.256 0.275 0.271 0.025 15 达

标

铜 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.04 0.5 达

标
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2023
年 4月
27日

pH值 7.8 7.8 7.8 7.7 7.8 / 6.0~9.0 达

标

悬浮物 11 12 10 11 11 4 70 达

标

化学需

氧量
24 22 20 22 22 4 100 达

标

氨氮 0.251 0.267 0.259 0.237 0.254 0.025 15 达

标

铜 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.04 0.5 达

标

监测结果表明：验收监测期间，本项目生产废水经废水处理设施处理后各

污染物浓度达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准要求，

废水总排口废水各污染物排放浓度满足《电子工业水污染物排放标准》（GB

39731-2020）表 1中间接排放印制电路板标准和企业接管协议要求。

3、噪声监测结果与评价

表 7-11 厂界噪声监测结果表（单位：dB（A））

监测日期
测点

编号
监测点位置 时段 监测结果 标准限值 评价

2023年2月
13日

Z1 厂区东厂界外 1米
昼间 57.6 65 达标

夜间 47.6 55 达标

Z2 厂区南厂界外 1米
昼间 57.4 65 达标

夜间 47.8 55 达标

Z3 厂区西厂界外 1米
昼间 57.9 65 达标

夜间 48.0 55 达标

Z4 厂区北厂界外 1米
昼间 57.7 65 达标

夜间 47.5 55 达标

2023年2月
14日

Z1 厂区东厂界外 1米
昼间 57.3 65 达标

夜间 47.6 55 达标

Z2 厂区南厂界外 1米
昼间 57.5 65 达标

夜间 48.0 55 达标

Z3 厂区西厂界外 1米
昼间 57.7 65 达标

夜间 47.6 55 达标

Z4 厂区北厂界外 1米
昼间 57.8 65 达标

夜间 47.5 55 达标

注：厂界噪声监测数据引用《南京市罗奇泰克有限公司年产 150万 m2线路板生产线

技术改造项目验收检测》（（2023）宣溢（综）字第（03M018-1Ⅰ）号)中的数据。

监测结果表明：验收监测期间，各厂界外各测点昼、夜间噪声监测值均符

合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准。
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4、总量核算

表 7-12 项目实际总量情况表 单位：t/a

类别 污染物名称
日均浓度

（mg/L） 核定排放量（t/a）
本项目总

量控制指

标（t/a）
评价

废水

废水量 -- 160478 160478 达标

COD 48 7.703 13.2 达标

氨氮 1.016 0.16 0.21 达标

SS 35 5.62 9.34 达标

总磷 0.03 0.0048 0.0072 达标

总铜 未检出 / 0.032 达标

类别 污染物名称
日均速率

（kg/h） 核定排放量（t/a）
本项目总

量控制指

标（t/a）
评价

废气

颗粒物
P1排气筒 0.015 0.108

0.245 2.692 达标
P2排气筒 0.019 0.137

非甲烷

总烃
P3排气筒 0.017 0.122 1.43 达标

硫酸雾 P4排气筒 0.007 0.050 0.1 达标

氨 P4排气筒 0.001 0.007 0.01 达标

硫化氢 P4排气筒 未检出 / 0.005 达标

氯化氢
P4排气筒 0.008 0.058

0.087 0.246 达标
P6排气筒 0.004 0.029

氨 P7排气筒 0.0055 0.040 0.101 达标

根据本项目验收监测结果核算污染物排放总量，本项目总量核算符合南京

市生态环境局批复中总量控制要求。
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表八

验收监测结论：

《南京市罗奇泰克电子有限公司年产 150万平方米线路板生产线项目》验收

监测期间，1-5号生产线生产设施正常运行，生产负荷大于 75%，符合验收监测

要求；具体验收结论如下：

1、验收监测期间，企业生产废水处理设施出口各污染物浓度满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准，废水总排口各污染物排放浓度满

足《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1中间接排放印制电路

板标准和污水接管协议要求。

2、验收监测期间，有组织废气中颗粒物、氯化氢、硫酸雾和非甲烷总烃排

放浓度和排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）标准

要求，氨和硫化氢排放速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准

要求。厂界无组织废气颗粒物、氯化氢、硫酸雾和非甲烷总烃符合《大气污染物

综合排放标准》（DB32/4041-2021）标准要求，氨、硫化氢和臭气浓度符合《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准要求。厂区内无组织废气非甲烷总烃

符合《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）标准要求。

3、验收监测期间，厂界昼、夜环境噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）表 3中 3类标准的限值要求。

4、验收期间危险废物均委托资质单位处置或贮存于厂区危险废物仓库内。

验收期间本项目产生的危险废物有废线路板、废蚀刻液、废油墨、退膜渣、废机

油、废活性炭和含铜污泥。

5、本项目废气污染物核定总量为颗粒物 0.245t/a、非甲烷总烃 0.122t/a、硫

酸雾 0.050t/a、氨 0.047t/a、硫化氢未检出、氯化氢 0.087t/a；废水污染物核定总

量为 COD 7.703t/a、SS 5.62t/a、氨氮 0.16t/a、总磷 0.0048t/a、总铜未检出，均未

超过环评批复总量，满足南京市生态环境局批复中总量要求。

综上所述，通过对《南京市罗奇泰克电子有限公司年产 150万平方米线路板

生产线项目》的实地勘察，建设项目主体工程和环保设施均建设完成并投入使用，

其规模、功能及内容未发生重大变动，项目已按国家有关建设项目环境管理法律

法规要求，较好执行了“三同时”制度，并建立比较完善的环境管理和职责分明的
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环境管理制度。验收监测期间，各类环保设施正常运行，各类污染物排放达标，

总量符合批复中的总量核定要求。建议通过“三同时”竣工环境保护验收。



南京市グ奇泰克屯子有限公司年声 150万平方米銭路板生声

銭技改項目竣工不境保榜馳牧意見     “

2023年 5√i15日 ,南京‖∫ツ奇ホ克屯子有限公「1主持召ナ:了 南京甫jツ 奇泰

克屯14有 限公司年,・ 150,万平方米筏路 1反生声銭技政項 目竣I不境保伊馳 1文 会。

粒 1文 姐由江方宣溢 llN境科技有限公司 (1金測単 17)、 江方潤珂(不境科技有限公司

(不澤単位、1金 1文扱告編制単位 )及相美技木寺家笙l成 (名 単附后 )。 騎 1文′1根

据《南京市ワ奇泰克it子有限公司年声 150万平方米銭路板生 ,ヾ

た
筏技政政 目竣工

不境保グ1騎
1文監測扱告表》井対照 《建没項 目竣工珂(境保メl始牧哲行亦法》,,Lピ

格依照国家有美法律法規、建没項 目竣工珂て境保夕`輸 1文技木規疱/指 南、本巧i FJ

」/N境影 llFnJ扱 告表及其批隻等要求対本項 目建没内容逆行強 1文 ,提出意見如 ド:

、́工程建没:£4ぐ晴りと

(一 )建没地点、規模、主要建没内容

項 日建没地点位子南京市深水 lX木 屏鎮工並集中ブ11友 区南京市グ奇泰克屯

子有限公司

「

区内,主要建没内容有 :・ ①淘汰原有生声銭 ,在原

「

区内本部預留

サ
^房

新建銭路板智能生,難 銭 1-5号 筏;②新増酸性触亥J慶液再生循不回1文利用赴

理系統;③倒対有机慶気,山活性炭吸附処理改造力高敷 RTO焚焼処理;④ Llk

逃汚水処理工2,落実慶水分反分楽牧集処理。

(二 )建没述程及不澤中オ齢 況

項 目千 2020年 6月 30日 荻得了南京市生悉不境局的不坪批夏文件 (宇不表

夏[2020]1748号 )。 本項 目己千 2021年 9月 15日 完成 1¨3号銭隣段性不保竣工

騎牧;本項 目其余建没内容 ]・ 2023年 1月 4日 竣工,2023年 2月 1日 升始凋拭。

(三 )投資情況  .
本項 目投資 12000万元 ,其中不保投資 335万元。

(四 )馳 lll池 田

項 目力整体性始牧,聡 1文 滝曰均IFt告 表建没内容一致。

二、交劫情況

根据南京市ツ奇泰克屯子有限公司提供的《南京市グ奇泰克屯子有限公司年

声 150万平方米銭路板生声銭技改り1目 (隣段性 )一般交劫不境影鳴分析》(2021

年 6月 )和 《南京市グ奇泰克屯子有限公司年声 150万平方米銭路板生産銭技改

で
命
鬱
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`′t崚性夜
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,夕L存治:交 2カ 。

本政 14号生声銭触亥」工と由酸性例(亥」改造力城性触亥」、1紋消使用 R.1‐O装

置 ,井新増 1套水噴淋十除雰十活性炭行雛吸附装置用千処理現有 1-41」 41,゛
だ
銭有

机疲気,新 l曽 1套水噴淋十除雰+活性友吸附装置川 ]1姓埋現有 5号生声銭有机

慶気,3-5号 生声筏的銭路 1反 印刷和阻岬印刷全部采用水性湘1墨 ,該部分内容己

納入 “年声 150万 m2銭路板生声銭技木改造項 目不境影噛扱告表 "井収得批隻。

因此対照 《美千印友<汚染影噛美建没項 目重大交劫清単 (拭行)>的通知》(不
｀

あ卦坪函[2020]688号 ),建没項目不属干重大交功,効入竣I不保始牧管理。

三、不境保押没施建没情況
t●

(^)慶水

本巧(目 慶水主要包括磨板慶水、含銅慶水、噴淋塔奔水、有机慶水、生活汚

水利1初期雨水。磨板慶水径混凝況淀処理回用
I]二

原用水工序。酸性含銅慶水姪架

凝況淀預処理 Fn~埼 洗銅慶水 (包括径三今気気吹脱塔吹脱后的破性独亥J慶液回1文

系統洗4同疲水 )、 噴淋塔奔水等慶水避行混凝、紫凝況淀和砂濾処理:高沐度有

机慶水螢酸析処理后 L7其 他有机慶水径水解酸化和接 lill氣 化処理后,遊入含銅等

慶水処理系統尾水引F放凋市池,生声慶水 L」 径化糞池処理后的生活汚水一起引卜入
●

木屏汚水処理

「

集中処理,尾水桐卜入二十河。

(二 )疲気      ・

本項 目慶気主要力含生慶気、酸性慶気、有机慶気、汚水処理姑慶気和城性

触亥」、城性独亥J慶液回1文系統、城性独亥」清洗水気気吹脱塔慶気。備孔、V害」中

声生的粉生,采用集気革牧集 ,笙布袋除生装置処理后由25m tt Pl‖卜気筒‖F放。

激光切割声生的慶気,利用没各集気装置遊行 1文集 ,径二微水噴淋装置処理后由

25m tt P2引 F気筒引F放。1・5号銭銭路、阻爆、文字印届J炭気通述 2套 “水噴淋十

除雰+活性炭吸附装置 "処理后由25m tt P3‖ F気筒引F放。1-3、
15号銭酸洗、独

亥J、 微独、盆酸備罐呼吸慶気刹汚水処理靖悪臭慶気通通 “1#二微城液噴淋+水

噴淋装置 "処理后由25m tt P4引 F気筒引卜放。1-3、 5号銭独刻慶液屯解疲気通述

“3#二微破液噴淋十水噴淋装置 "処理后由25m tt P6引 F気筒引卜放。城性独亥J、

械性触亥」慶液回収系銃、城性触刻清洗水気気吹脱塔慶気由管道牧集后径酸噴淋

″難
′
、
／

ｈ
覆
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項 目主要凛サ:f源 力剪板机、名liり
1ジく、磨辺 1,L、 酸泉、lktl t等 的込′11彙 ,lf,本

項 :]己采取減振、隔声、消音等||1施 。           `

(四 )団体慶物

本項 目41声述程中声生的 ^般工lL回 体慶物力辺角料、慶奔欽 llx、 疲包装袋 ,

一般工並団体慶物回1文 井練合利用。声生的危陰慶物包括疲銭路板、疲油墨、慶

華林、退膜澄、慶触亥」液、含4同 汚泥、慶濾芯、慶机湘1和 慶活性炭。危附疲物声

生后在危慶合庫内安全暫存后委托有資反単位処畳。

「

内疲含油抹布手套、擦拭
｀

数混入生活泣坂不作力危慶処置。生活址坂由不工部 ll定期清送処理。本項 目危

慶河己在 2021年除段性始 1文 中完成規疱化建没。
■

(五 )“ 以新代老"措施

1、 本項 目己建没酸性触亥」慶液及 4「]回 lll装置 ,井建没微触高銅慶液銅回1文

装置 ,実現慶物資源化利用。ttlNl,企」レ己姪対本項 目慶水逆行分癸 1文集、分反

処理 ,磨板慶水径混凝況淀処理口用千原用水工序。酸性含4同 慶水姪架凝況淀預

処理后 句洗 TIIll慶 水、噴淋塔奔水等慶水避行混凝、架凝況淀和砂涼処理;高液度

有机慶水径酸析処理后句其他有机慶水贅水解酸化和接触気化処理后,遊入含銅

等慶水処理系銃尾水‖F放凋市池,一井接入市政汚水管同;生活汚水径化糞池処
●

理后接入市政汚水管同。

2、 根据 “年声 150万 m2筏路板生声銭技木改造項 目琢境影噛扱告表 ",取

消 RTO装置 ,1-5号銭銭路、阻爆、文字印刷慶気通述新増的 1套 “水噴淋十除

雰+活性炭行窄吸附装置 "和 1套 “水噴淋十除雰十活性炭顆粒吸附装置 "処理后

由25m tt P3引卜気筒引卜放よ
｀

3、 企並己淘汰原有的銭路板生声筏,采用更力高敷的流水銭。本項 目生声

年同印刷等工段己没置慶気集気軍,井提高年同通凩換気頻率。

4、 企立己建没 1座 180m3初期雨水池,用千 1文集生声区域初期雨水。

5、 企立己在疲水恵排口安装流量汁不‖在銭監測装置,井均不保部 1可 咲同。

四、不境保押没施凋拭敷果

(一 )汚染物‖F放情況

1、 慶水

一子

顧
軍

」
一
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政11:イ t》 (GB8978-1996)表 4 ^多それ■住,1た水′二引||:各 11,,た 1考 :|11文 1衣 l支 |11,1〈 :L

子 |ヽL`水 汚染物引「放林准》 (GB 39731-2020)表 1'11卜1接 ||1放自1 lit屯 路板イポキ(1

和||」 水接管隣ヽ皮要求。                 `

2、 唆気

蛤 1文監測期同,有夕F[須慶気中顆粒物、気化気、硫酸雰和1「
||]焼 恵燈劇卜放液

度和事卜放速率均満足 《大
′‐
〔汚染物妹合‖F放林准》(DB32/4041-2021)要 求,気

和硫化気‖F放速率満足 《悪臭汚染物引卜放林准》(GB14554-93)要 求。り
^界

元狙

鉄慶気顆粒物、気化鼠、硫酸雰和 1卜 甲焼恵燈用|「 内元多[[叙慶気♯甲焼恵燈満足
｀

《人気汚染物鉱合引F放林准》(DB32/4041-2021)林 准要求,気、硫化気利1臭′
式

液度満足 《悪臭汚染物引F放林准》(GB14554-93)林 准要求。
t●

3、 喋声

粒 1文 監測期同,「
~界

昼、夜不境喋声均満足 《工並企立ナ
´
界不境咲声オlF放林

准》(GB12348… 2008)表 3中 3美林准的限値要求。

4、 同体慶物

聡 1文期同,本項 目声生的危陰慶物有慶銭路板、慶触亥J液、慶油墨、退膜澄、

慶机油、慶活性友和含Tlnl汚 泥,均在

「

区危陰慶物合庫内安全暫存后委托有資反

単位処置。
●

危疲合庫己按照 《危附慶物嘘存汚染控制林准》(GB18597-2001)及 2013年

修改単和《省生恣不境 13‐ 美子辻一歩加彊危院慶物汚染防治工作的実施意兄》(方

不亦[2019]327号 )要求規池没置。

(二 )恵量核算

本項 目慶気汚染物核淀忌量力顆粒物 0.245t/a、 ゴト甲焼恵燈 0.122t/a、 硫酸雰

0.050t/a、 気 0.047t/a、 硫化気未栓出、気化気 0.087t/a;慶 水汚染物核定恵量力

COD 7.703t/a、 SS 5.62t/a、 気気 0.16t/a、 恵隣 0.Oo48t/a、 息銅未栓出,均未超辻

南京市生恣不境局批隻要求。
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五、騎 1文多ずi稔

通逆ヌJ´ 《南京市ν奇泰克咆子有限公 l・l年戸
ど150万平方米銭路板生声銭技改

項 目》的実地勘察,建没項 目主体工程和不保没施均建没完成井投入凋拭送行 ,

其規模、功能及内容未友生重大交劫。根据 《建没項 目竣工不境保押聡 lll暫 行亦

法》中規定的強 1文不合格情形 ,逐一対照核査,項 目建没情況不存在方法中第八

条所述的九神情形,本項 目竣工不境保押没施聡llt合格。

六、后銭要求

加張本項 目的込行、鍵抄及管理,碗保 VOCs治理没施安全稔定還行,各美

汚染物迭林‖F放 ,井建立相美台敗。                   ・
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